
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2025, 17-2/141155 

1 

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
13 августа 2025 г. № 22-1 

Об изменении решения Кличевского районного 
Совета депутатов от 27 декабря 2024 г. № 13-1 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 27 декабря 2024 г. 
№ 13-1 «О районном бюджете на 2025 год» следующие изменения: 

1.1. в части первой пункта 1 цифры «58 191 345,07» и «57 563 972,63» заменить 
соответственно цифрами «58 470 755,07» и «57 843 382,63»; 

1.2. в пункте 3: 
в абзаце втором цифры «57 563 972,63» заменить цифрами «57 843 382,63»; 
в абзаце третьем цифры «58 191 345,07» заменить цифрами «58 470 755,07»; 
1.3. в приложении 3 к этому решению: 
позиции: 
  

«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 17 182 133,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 10 065 647,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 10 011 571,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 10 011 571,00»

  
заменить позициями: 

  
«НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 17 457 133,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 10 340 647,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 10 286 571,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 10 286 571,00»;

  
позиции: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 38 505 057,63
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 38 505 057,63
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 33 212 018,77»

  
заменить позициями: 

  
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 38 509 467,63
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 38 509 467,63
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 33 216 428,77»;

  
позиции: 
  

«Субвенции 4 3 1 61 00 150 979,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 35 109,00»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2025, 17-2/141155 

2 

заменить позициями: 
  

«Субвенции 4 3 1 61 00 155 389,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 39 519,00»;

  
позицию 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 57 563 972,63»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 57 843 382,63»;
  
1.4. в приложении 4 к этому решению: 
позицию 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 7 091 091,48»
  

заменить позицией 
  

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 7 263 953,61»;
  
позицию 
  

«Резервные фонды 01 09 00 46 420,60»
  

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 01 09 00 42 282,73»;
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 33 745,60
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 2 321 221,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 321 221,00»

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 29 607,73
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 2 498 221,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 2 498 221,00»;

  
позицию 
  

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 655 788,00»
  

заменить позицией 
  

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 697 925,87»;
  
позицию 
  

«Топливо и энергетика 04 08 00 310 347,00»



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2025, 17-2/141155 

3 

заменить позицией 
  

«Топливо и энергетика 04 08 00 352 484,87»;
  
позиции: 
  

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 014 598,23
Физическая культура и спорт 08 01 00 305 416,00
Физическая культура 08 01 01 305 416,00»

  
заменить позициями: 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 024 598,23
Физическая культура и спорт 08 01 00 315 416,00
Физическая культура 08 01 01 315 416,00»;

  
позиции: 
  

«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 18 544 018,19
Дошкольное образование 09 01 00 3 927 234,00
Общее среднее образование 09 02 00 11 647 403,55»

  
заменить позициями: 

  
«ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 18 594 018,19
Дошкольное образование 09 01 00 3 937 234,00
Общее среднее образование 09 02 00 11 657 403,55»;

  
позиции: 
  

«Другие вопросы в области образования 09 09 00 804 172,76
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 4 057 941,00»

  
заменить позициями: 

  
«Другие вопросы в области образования 09 09 00 834 172,76
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 4 062 351,00»;

  
позиции: 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 781 034,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 58 191 345,07»

  
заменить позициями: 

  
«Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 785 444,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 58 470 755,07»;

  
1.5. в приложении 5 к этому решению: 
позиции: 
  

«Райисполком 010 00 00 00 11 721 437,48
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 5 010 126,60»

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2025, 17-2/141155 

4 

заменить позициями: 
  

«Райисполком 010 00 00 00 11 945 597,48
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 5 182 988,73»;

  
позицию 
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 46 420,60»
  

заменить позицией 
  

«Резервные фонды 010 01 09 00 42 282,73»;
  
позиции: 
  

«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 33 745,60
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 2 113 635,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 2 113 635,00»

  
заменить позициями: 

  
«Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 29 607,73
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 2 290 635,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 2 290 635,00»;

  
позицию 
  

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 197 392,00»
  

заменить позицией 
  

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 239 529,87»;
  
позицию 
  

«Топливо и энергетика 010 04 08 00 54 809,00»
  

заменить позицией 
  

«Топливо и энергетика 010 04 08 00 96 946,87»;
  
позиции: 
  

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 382 646,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 305 416,00
Физическая культура 010 08 01 01 305 416,00»

  
заменить позициями: 

  
«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 392 646,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 315 416,00
Физическая культура 010 08 01 01 315 416,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2025, 17-2/141155 

5 

позицию 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 79 383,00»
  

заменить позицией 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 78 543,00»;
  
позиции: 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 46 018,00
Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 11 174 466,00»

  
заменить позициями: 

  
«Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 45 178,00
Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная 
районная больница» 054 00 00 00 11 176 988,00»;

  
позиции: 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 3 988,00
Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 3 988,00»

  
заменить позициями: 

  
«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 054 10 00 00 6 510,00
Другие вопросы в области социальной политики 054 10 08 00 6 510,00»;

  
позицию 
  

«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 18 053 163,07»
  

заменить позицией 
  

«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 18 103 793,07»;
  
позиции: 
  

«ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 17 352 520,19
Дошкольное образование 075 09 01 00 3 927 234,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 11 647 403,55»

  
заменить позициями: 

  

«ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 17 402 520,19
Дошкольное образование 075 09 01 00 3 937 234,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 11 657 403,55»;

  
позиции: 
  

«Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 804 172,76
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 391 735,00»

  
заменить позициями: 

  

«Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 834 172,76
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 392 365,00»;



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2025, 17-2/141155 

6 

позицию 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 32 235,00»
  

заменить позицией 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 32 865,00»;
  
позицию 
  

«Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 4 001 021,00»

  
заменить позицией 

  
«Управление по труду, занятости и социальной защите 
райисполкома 117 00 00 00 4 003 119,00»;

  
позицию 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 3 576 360,00»
  

заменить позицией 
  

«СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 3 578 458,00»;
  
позицию 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 697 743,00»
  

заменить позицией 
  

«Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 699 841,00»;
  
позицию 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 58 191 345,07»
  

заменить позицией 
  

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 58 470 755,07»;
  
1.6. в приложении 6 к этому решению: 
пункт 3 изложить в следующей редакции: 
  

«3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 марта 
2021 г. № 159 

Социальная политика Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

4 410,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

12 439,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

22 670,00

Итого по программе 39 519,00»;

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2025, 17-2/141155 

7 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
  

«5. Государственная программа 
«Здоровье народа и демографическая 
безопасность» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 19 января 2021 г. № 28: 

     

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

Социальная политика Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

56 819,00

5.2. подпрограмма 2 «Профилактика 
и контроль неинфекционных 
заболеваний» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

5 888,40

5.3. подпрограмма 4 
«Противодействие распространению 
туберкулеза» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

1 817,00

5.4. подпрограмма 5 «Профилактика 
ВИЧ-инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

630,00

5.5. подпрограмма 6 «Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 
«Кличевская центральная 
районная больница» 

11 155 532,60

Итого по программе 11 220 687,00»;

  
пункт 7 изложить в следующей редакции: 
  

«7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 января 2021 г. № 57:  

     

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

3 937 234,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее среднее 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома 

11 588 850,55

7.3. подпрограмма 3 «Специальное 
образование» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома  

241 609,88

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование детей 
и молодежи, функционирование 
учреждений, специализирующихся 
на реализации программ воспитания» 

Образование Сектор культуры 
райисполкома 

1 186 498,00

Отдел по образованию 
райисполкома 

1 612 345,76

Социальная политика Отдел по образованию 
райисполкома 

359 500,00 

Итого по подпрограмме 3 158 343,76
7.5. подпрограмма 10 «Молодежная 
политика» 

Социальная политика Райисполком 2 165,00

7.6. подпрограмма 11 «Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

Образование Отдел по образованию 
райисполкома  

20 680,00

Итого по программе 18 948 883,19»;

  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.08.2025, 17-2/141155 

8 

пункт 9 изложить в следующей редакции: 
  

«9. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт»  
на 2021–2025 годы, утвержденная 
постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54: 

      

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

Физическая культура, 
спорт, культура 
и средства массовой 
информации 

Райисполком 315 416,00

Итого по программе 315 416,00»;

  
позицию 
  

«ИТОГО 52 539 595,59»

  
заменить позицией 

  
«ИТОГО 52 604 005,59».

  
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель Н.В.Грешилова
  


